—1—

嵊泗县人民政府办公室文件

嵊政办发〔2022〕20号

嵊泗县人民政府办公室关于印发
《浙江省公共数据条例》嵊泗县宣贯工作方案

的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《浙江省公共数据条例》嵊泗县宣贯工作方案已经县政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

嵊泗县人民政府办公室

2022年 4月 27日

（此件公开发布）

—2—

《浙江省公共数据条例》嵊泗县宣贯工作方案

为更好地宣传贯彻《浙江省公共数据条例》（以下简称《条

例》），促进公共数据应用创新，保障数字化改革顺利进行，

制定方案如下:

一、开展公共数据相关情况调研

（一）调研《条例》的贯彻情况。采用书面调研和重点单

位上门走访相结合的方式开展全面调研，充分了解各部门、各

乡镇在公共数据建设、管理方面的现状、成效和存在的问题，

充分征求各部门、各乡镇的需求和意见建议，为我县下一步贯

彻落实《条例》要求，进一步提高公共数据管理水平，推进公

共数据开发利用，保障公共数据安全可控等方面提供依据。（责

任单位：县大数据发展管理局）

（二）收集《条例》优秀案例集。适时向各部门、各乡镇

征集遴选一批优秀的公共数据应用典型案例。通过对典型案例

的剖析，引导各部门、各乡镇建立健全规范有序、安全高效的

公共数据共享、开放等机制。（责任单位：县大数据发展管理

局、各部门、各乡镇）

二、开展《条例》培训宣传

结合“三服务”和“三为”专题实践活动，全方位开展《条

例》的培训和宣传工作，提高《条例》的关注度、知晓度，学

好用好《条例》。

—3—

（一）在政府机关和事业单位中开展《条例》培训宣传。

1.开展《条例》专题学习。大数据条线工作人员是贯彻落实

《条例》的主力军，需积极主动通过自学、集中学习等方式深

入学习《条例》内容，并结合自身工作及公共数据建设发展过

程中的经验进行讨论交流，充分认识贯彻实施《条例》的重要

意义，全面理解掌握《条例》的立法精神和主体内容，提高我

县公共数据建设管理发展水平。（责任单位：县大数据发展管

理局）

2.开展《条例》专题培训。县内至少组织一场以上由公共数

据主管部门、公共管理和服务机构相关领导参加的集中培训宣

讲活动。通过领导干部解读、专家教授讲座、座谈交流、现场

教学等方式，提升对《条例》理解及执行能力。（责任单位：

县委组织部、县人大法制与监察司法工作委员会、县司法局、

县大数据发展管理局）

3.将《条例》列入普法学习计划。将《条例》列入县 2022

年度普法重要内容，并组织开展学习宣讲，将《条例》纳入公

务员普法学习考试和学法用法学习考试范围以及有关部门领导

干部年度述法范畴。（责任单位：县委组织部、县司法局）

（二）在社会大众中开展《条例》普法宣传。

1.广泛深入企业开展《条例》宣传。通过走访县内企业开展

《条例》培训讲座、法律咨询活动，在交流过程中了解企业关

注与迫切需要解决的要点并解答相关问题。通过发放《条例》

—4—

单行本、有关宣传资料电子书等，帮助企业更好学习了解和掌

握运用《条例》，为促进我县数字经济发展提供动能。（责任

单位：县司法局、县大数据发展管理局）

2.与科研单位开展合作研究。结合《条例》有关数据开放融

合应用的要求，聚焦公共数据开发利用难点与风险，加强与高

等院校、科研院所的合作，研究开展数据融合创新，赋能数字

化改革多跨场景应用。通过应用创新大赛、补助奖励、合作开

发等方式，鼓励利用公共数据开展科学研究、产品开发、数据

分析等活动。（责任单位 ：县大数据发展管理局）

3.对社会公众开展广泛宣传。充分利用嵊泗县人民政府网

站、掌上嵊泗、嵊泗新闻、浙里办 APP嵊泗频道专栏等官方宣

传渠道，扩大《条例》知晓度。通过新媒体渠道，创作通俗易

懂的短视频作品，以群众喜闻乐见的方式推进《条例》宣传。

（责任单位：县委宣传部、县司法局、县大数据发展管理局）

三、推动《条例》各项配套制度和细则在我县贯彻实施

（一）贯彻落实相关配套制度。严格贯彻实施省制定或修

改完善的公共数据分级分类、授权运营、安全审查等配套制度

和数据共享、开放利用、安全防护等一系列技术规范和标准，

推动《条例》各项配套制度和细则在我县落地见效。重点围绕

一体化智能化公共数据平台以及公共数据的归集、治理、共享、

开放、利用、安全等重要条款，结合本地实际，制定配套政策，

推出创新举措，深化公共数据开发利用，推动公共数据要素有

—5—

效流动。（责任单位：县大数据发展管理局、各部门、各乡镇）

（二）开展《条例》执法调研。加强对公共数据平台建设、

数据标准实施、数据质量管控、数据共享开放、数据安全保障

等情况以及相关制度政策的监督检查，发现存在有法不依、执

法不力、贯彻实施不到位的现象，深入剖析问题原因，提出针

对性整改措施。（责任单位：县司法局、县大数据发展管理局）

四、有关工作的要求

（一）结合实际宣传贯彻实施。各部门、各乡镇根据本方

案推进《条例》宣传贯彻工作，在 4月、5月、6月集中开展《条

例》宣传贯彻月活动，深入企业、基层开展《条例》宣讲。

（二）总结报送实施成效。将《条例》宣传贯彻落实情况

以及《条例》实施典型做法、取得成效和案例，编写总结材料，

及时报送县大数据局，进一步推动《条例》落地落实落细。

—6—

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县法院，县检察

院，县人武部，省、市属在嵊单位。

嵊泗县人民政府办公室 2022年 4月 27日印发